Щитовые электроизмерительные аналоговые  приборы:
вольтметры VMP и амперметры AMP
ПАСПОРТ 4228-004-40059233-2015 ПС
Настоящее  руководство  по  эксплуатации предназначено для ознакомления с техническими
характеристиками,  устройством  и  принципом  работы, сведениями  о  гарантии  изготовителя, правилами
приемки  и  поверки  щитовых  аналоговых  электроизмерительных  приборов  VMP  и  AMP  (далее -
приборов) в   объеме,  необходимом  для  эксплуатации.
1. Назначение

4.  Структура  условного  обозначения
4.1.  Структура  условного  обозначения  приборов  представлена  на  рисунке  2.
Рисунок  2. Структура условного обозначения приборов
5.   Требования  безопасности
5.1. Приборы  не  требуют специальной подготовки к эксплуатации кроме внешнего осмотра,
подтверждающего  отсутствие  видимых  повреждений корпуса и коррозии контактных выводов,
загрязнения  поверхности,  наличия  четкой  маркировки  и  свидетельства  о поверке в паспорте.
5.2. Пригодность приборов к эксплуатации в данной сети должна быть установлена посредством
сравнения  маркировки  аппарата  с  его  параметрами,  приведенными  в  паспорте.
5.3.  Монтаж  и  осмотр  приборов  должен  производиться  при  снятом  напряжении.
5.4.  По  способу  защиты человека  от  поражения  электрическим током  приборы  соответствуют
классу  0  по  ГОСТ  12.2.007.0-75.
6.  Монтаж  и  эксплуатация
6.1.  Монтаж,  подключение  и  пуск  в  эксплуатацию  должен  осуществлять  только  квалифицирован-
ный  электротехнический  персонал.
6.2.  Амперметры  подключаются  в  сеть  последовательно,  вольтметры  -  параллельно.
6.3.  Амперметры  для  измерения  силы тока свыше 50 А должны подключаться в цепь через
измерительные  трансформаторы  тока  с  номинальным  вторичным  током  5  А  и  классом  точности  0,5.
6.4.  Рабочее  положение  приборов  –  вертикальное.
6.5.  Установка  приборов  осуществляется на  панели  щита  с  помощью  крепежного  набора,
входящего  в  комплект  поставки,  в  соответствии  со  схемой  на  рисунке  3.
6.6.  Подключение  приборов  осуществляется  в  соответствии  с  принципиальными  схемами  на
рисунке  4.
Рисунок  3.  Схема  установки  прибора
На  рисунке обозначены:
1  -  прибор; 2  -  панель/дверь  НКУ;
3  -  пластиковый  фиксатор;
4  -  пластиковая  гайка;
5  -  защитная  клеммная  крышка.
Рисунок  1. Габаритные и установочные размеры приборов
Таблица № 2. Размеры
Вырез в панели / двери электроустановки
Рисунок  4.  Схемы  подключения
а) -  для амперметра прямого включения;
б)  -  для амперметра трансформаторного включения;
в)  -  для вольтметра при измерении фазного напряжения;
г)  - для вольтметра при измерении линейного напряжения
а) б)
в) г)
Максимальное значение диапазона измерений:
для амперметров:
для вольтметров:   500 - 500 В
Тип прибора по количеству фаз:
1 - однофазный
10 - 10 А
50 - 50 А
100 - 100 А
200 - 200 А
300 - 300 А
400 - 400 А
600 - 600 А
1000 - 1000 А
1500 - 1500 А
2000 - 2000 А
Тип прибора:
АМ - амперметр
VM - вольтметр
Тип отображения величин:
Р- аналоговый
Размер лицевой панели:
77 - 72*72 мм
99 - 96*96 мм
XX X - XX X - XXXX
1
2
3
4
5
.
А
А
L1
L L